ATA Nº. 027/2014

                Sessão Ordinária de 04.08.2014

Aos quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e quatorze, com início

às dezenove horas (19h), reuniu-se em sua sede, à Avenida Tiradentes, nº.

596, nesta cidade, em Sessão Ordinária, a Câmara Municipal de Vereadores

de Paraíso do Sul, sob a Presidência do Senhor Vereador Marcus Vinicius

Silva de Macedo. A Sessão obedeceu à seguinte ordem: O Senhor

Presidente, pediu a Segunda Secretária que fizesse a leitura do Texto

Bíblico. Em seguida pediu ao Primeiro Secretário que fizesse a chamada

dos Senhores Vereadores, estando todos presentes. Após, colocou em

discussão e em votação a Ata número vinte e cinco da Sessão

Extraordinária do dia vinte e dois de julho do ano de dois mil e quatorze, a

mesma foi aprovada por unanimidade. Em seguida comunicou que a Ata nº

26/2014 da Sessão Ordinária do dia primeiro de agosto de dois mil e

quatorze está à disposição dos vereadores desta Casa, e será colocada em

discussão e votação na próxima Sessão Ordinária. Espaço das

correspondências do Poder Executivo: Leitura do Of. GP nº 123/2014.

Leitura do Of. GP nº 134/2014. Leitura do Of. GP nº 136/2014. Espaço das

correspondências diversas: Leitura do Telegrama do Ministério da Saúde.

Espaço das Proposições apresentadas: Leitura do Projeto de Resolução

nº 15/2014, de autoria do Poder Legislativo que “Autoriza a participação,

de vereadores da Casa em curso no INLEGIS (Instituto de Apoio ao Poder

Público), e a realização de despesas”.  Leitura do Requerimento nº 19/2014,

Continuação da ata nº 27/2014– Fl. 2

de autoria do vereador Osmar Dias. Pequeno Expediente: Não houveram

inscritos. Grande Expediente: Não houveram inscritos. Ordem do dia:

Leitura do Requerimento nº 17/2014, de autoria da vereadora Deise da

Silva. Colocado em discussão e em votação, foi aprovado por unanimidade.

Leitura do Requerimento nº 18/2014, de autoria do vereador Paulinho

Altermann. Colocado em discussão e em votação, foi aprovado por

unanimidade. Leitura da Indicação nº 42/2014, de autoria do vereador

Eliseu Crumenauer. Colocada em discussão e em votação, foi aprovado por

unanimidade. Leitura da Indicação nº 43/2014, de autoria do vereador

Breno de Oliveira. Colocada em discussão e em votação, foi aprovada por

unanimidade.  Leitura da Indicação nº 44/2014, de autoria do vereador

Breno de Oliveira. Colocada em discussão e em votação, foi aprovada por

unanimidade. Leitura da Indicação nº 45/2014, de autoria do vereador

Paulinho Altermann. Colocada em discussão e em votação, foi aprovada

por unanimidade. Explicações Pessoais: Inscrita a vereadora Deise da

Silva. Lembrou que havia convidado a todos a participarem do Festival de

Massas que ocorreu no domingo, anterior a Sessão, e agradeceu a presença

de todos. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a

presença de todos, solicitou que fosse lavrada a presente Ata, que, após sua

elaboração, ficará à disposição no mural desta Casa, e, após discussão e

aprovação na forma regimental, será assinada pelo Senhor Presidente e

Senhores Secretários, encerrando a Sessão Ordinária do dia quatro de

agosto de dois mil e quatorze.

Paraíso do Sul, 04 de agosto de 2014.

Continuação da ata nº 27/2014– Fl. 3

Marcus Vinicius Silva de Macedo

Presidente

Paulinho Carlos Altermann     Deise Silvana da Silva

    Primeiro Secretário           Segundo Secretário